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

Pachtverhältnis nach Maßgaben der vertraglichen Bedingungen beenden. Unter Abwägung von Interessen der Realgläubi-

ger sowie von Mietern und Pächtern, wird jedoch dem Ersteher im Zwangsversteigerungsverfahren durch die Gesetzgebung 

ein außerordentliches Kündigungsrecht eingeräumt, um unangemessene Miet- oder Pachtverträge vorzeitig kündigen zu 

können (§ 57a ZVG). Diese Erleichterung gilt jedoch nicht im Zuge einer Teilungsversteigerung, hier ist die vorzeitige 

Kündigung ausgeschlossen (§ 183 ZVG). 

 

Für den Ersteher sind zur Ausübung des außerordentlichen Kündigungsrechts bei Wohnräumen die Mieterschutzgesetzge-

bungen zu beachten. Das bedeutet, dass der Ersteher nur außerordentlich mit gesetzlicher Frist kündigen kann, wenn er ein 

berechtigtes Interesse an der Beendigung des Wohnmietverhältnisses hat (z. B. Eigenbedarfskündigung, § 573 BGB). Die 

gesetzlichen Kündigungsfristen richten sich bei Wohnmietverhältnissen nach § 573c BGB. Der Mieter kann zudem 

Widerspruch gegen die Kündigung erheben (§ 574 BGB), wenn er nicht unerhebliche Aufwendungen auf die Mietsache im 
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Vertrauen auf eine längere Vertragsdauer erbracht hat oder andere Gründe bestehen, die für den Mieter eine nicht 

gerechtfertigte Härte darstellen (z.B. hohes Alter, Gebrechlichkeit, Schwangerschaft, etc.). 

 

Bei gewerblichen Mietverträgen und Pachtverträgen bestehen die Vorbehalte der Mieterschutzgesetzgebung von 

Wohnräumen nicht. Gesetzliche Kündigungsfristen zur Beendigung des gewerblichen Mietvertrages richten sich hierbei nach 

§ 580a BGB, für Pachtverträge nach § 584 bzw. § 594a BGB. Gleichwohl ist auch bei gewerblichen Mietverträgen und 

Pachtverträgen zu prüfen, ob ein Altmieter bei einer vorzeitigen Kündigung, aufgrund des außerordentlichen Kündigungs-

rechts im Zwangsversteigerungsverfahren, Bereicherungsansprüche aus getätigten, ertragssteigernden Gebäudeinvestitio-

nen gegenüber dem Ersteigerer geltend machen könnte und dieser zum Schadensersatz verpflichtet wäre2.  

 
Mietsituation: 
 

a)  Die Teileigentumseinheit Nr. I war zum Bewertungsstichtag weitgehend leerstehend. Soweit bekannt und ersichtlich, 

bestand kein Miet- oder Pachtvertrag und kein aktiver Gewerbebetrieb. 
 

b) Die Wohnungseigentumseinheit Nr. II im Erdgeschoss wurde zum Bewertungsstichtag zu Wohnzwecken durch den 

Nießbrauchberechtigten genutzt. Soweit bekannt und ersichtlich, bestand kein Miet- oder Pachtvertrag und kein Gewer-

bebetrieb. 
 

c) Die Wohnungseigentumseinheit Nr. III wurden zum Bewertungsstichtag in der Wohnung im Obergeschoss und in der 

Wohnung im Dachgeschoss jeweils zu Wohnzwecken genutzt. Es bestehen zwei Wohnraummietverträge. Soweit 

bekannt, besteht kein Gewerbebetrieb. 
 

 

 

 

Nachrichtlich Werteübersicht: 

 

Grundbuch

Band / Blatt
22 / 1223 23 / 1224 23 / 1225

Zwischen-

summe

Gesamt-

summe

Bestands-

verzeichnis
lfd. Nr. 1 lfd. Nr. 1 lfd. Nr. 1

Sondereigentum TE Nr. I WE Nr. II WE Nr. III

Miteigentumsanteile 1/3 MEA 1/3 MEA 1/3 MEA

Flurstück 164 164 164

Verkehrswert 

unbelastet,

i.S.d. § 74a ZVG

28.000 € 105.000 € 133.000 €

Werteinfluss aus

- Grundbuch Abt. II -600 € -1.000 € -1.600 € -3.200 € (Vormerkungen)

- Grundbuch Abt. II -48.000 € -62.000 € -110.000 € (Nießbrauch)

- Sonstiges -557 € -557 € -557 € -1.670 € (kommunale Abgaben)

Zwischensumme -1.157 € -49.557 € -64.157 € -114.870 €

- Rundung 157 € -443 € 157 € -129 €

Gesamtsumme -1.000 € -50.000 € -64.000 € rd. -115.000 €

Verkehrswert

belastet,

gem. § 194 BauGB

27.000 € 55.000 € 69.000 €

266.000 €

151.000 €

 

 

 
2 siehe hierzu BGH Urteile vom 29. April 2009 (AZ. XII ZR 66/07) und 16. September 2009 (AZ. XII ZR 71/07). 
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5 Anlagen 
 

Fotodokumentation: 
 

  

Blick von Nordosten auf die Bewertungsobjekte 

Vorne: Wohnhaus mit WE Nr. II (EG) und WE Nr. III (OG und DG) 

Hintergrund: Gewerbeanbau mit TE Nr. I  

Blick von Nordosten auf das Bewertungsobjekt: 
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